- 1 -

2024年度 事業報告

Ⅰ．会務関係

１.会員数                     2025年 4月 1日現在（本部資料より）

 正会員数（名）

（シニア，名誉含む）

准会員数（名） 賛助会員数

北海道支部 合計
135

（前年比＋8）

0

（前年比－1）

9社 14口

（前年比±0 社, ±0 口）

全   国 合計
4,748

（前年比－35）

46

（前年比－3）

377社 662口

（前年比-3 社，-3 口）

２.第 27 回北海道支部総会

    日 時：2024年 5月 29 日（水）

    議 案：第 1号議案  2023年度  事業報告

        第 2号議案  2023年度  収支決算報告・監査報告

        第 3号議案  2024年度  事業計画（案）

        第 4号議案  2024年度  収支予算（案）

        第 5号議案  支部役員の選任

        以上の 5議案が書面により提案され，承認された。

        出席者：75名（内 委任状出席 57名）

３．支部役員会

    （１）第 80 回支部役員会 2024 年 7月 12日（金）14：45～16：00

        場  所  北海道科学大学 ハイブリット開催

        出 席 者    出席 18名（会場出席 8名 WEB出席 4名 委任状 6名），欠席 1名

        議  事  ・第 79回役員会議事録（案）の確認

 ・第 220回本部理事会の報告

              ・第 27回北海道支部総会の報告

・第 36 回定時総会の報告

・電気・情報関係学会北海道支部連合大会概要

              ・建築設備士第二次試験受験準備講習会概要

              ・支部役員辞任承認及び補欠役員候補者選任の件

              ・北海道支部特集概要と原稿本部提出の件

              ・全国大会実行委員会の構成案承認の件

              ・第 69回澁澤賞推薦について

              ・技術向上事業テーマ選定について

    （２）第 81 回支部役員会 2024 年 11月 26日（火）14：00～15：30

場  所  （株）北海電工 ハイブリッド開催

        出 席 者    出席 18名（会場出席 11名 WEB出席 4名 委任状 3名），欠席 1名

        議  事  ・第 80回役員会議事録（案）の確認

              ・第 221回本部理事会の報告

・令和 6年度 電気・情報関係学会北海道支部連合大会開催報告

- 2 -

・令和 6年 建築設備士第二次試験受験準備講習会開催報告

・第 23 回本部・支部担当者連絡会開催報告

・技術向上事業（見学会・講演会）実施について

・2025 年度事業計画（案）について

・2024 年度収支決算予測と 2025 年度収支予算（案）について

・次期代議員推薦の件

・支部役員増員の件

・次期支部役員候補者（案）推薦の件

・第 13 回北海道支部賞候補者推薦及び選考委員長の指名について

・第 70 回（令和 7年度）澁澤賞推薦について

・第 28 回支部総会開催日程について

    （３）第 82 回支部役員会 2025 年 3月 26日（水）15：00～

場  所  （株）北海電工 ハイブリッド開催

        出 席 者    出席 20名（会場出席 7名 WEB出席 8名 委任状 5名），欠席 0名

        議  事  ・第 81回役員会議事録（案）の確認

・第 222 回，第 223回本部理事会の報告

・第 28 回北海道支部総会等の実施概要

・技術向上事業（講演会，見学会）実施報告

・2024 年度 共催，協賛，後援等の依頼について

・第 13 回北海道支部賞選考結果について

              ・支部役員辞任承認及び補欠役員選任について

              ・第 28回北海道支部総会資料（案）について

・2025年度技術向上事業テーマについて

・令和 7年度電気・情報関係学会北海道支部連合大会

 副実行委員長及び実行委員について

・令和 7年建築設備士第二次試験受験準備講習会補助員について

・第 70 回（令和 7年度）澁澤賞推薦について

    （４）第 43 回全国大会第 1回実行委員会 2024年 11月 26日（火）16：00～17：30

場  所  （株）北海電工 ハイブリッド開催

        出 席 者    出席 31名（会場出席 17名 WEB出席 14名），欠席 4名

        議  事  ・第 3回準備委員会議事録（案）の確認

              ・第 43回全国大会推進計画書説明

                実行委員会構成，役割分担

                大会概要，特別講演，シンポジウム

              ・第 43回全国大会講演募集会告（案）

              ・大会ポスター（案）

              ・全国大会準備スケジュールについて

              ・全国大会収支計画（案）について

              ・第 42回全国大会 結果及び申し送り事項

（５）第 43 回全国大会第 2回実行委員会 2025年 2月 20日（水）15：30～17：30

場  所  北海道科学大学 ハイブリッド開催

        出 席 者    出席 27名（会場出席 17名 WEB出席 10名），欠席 8名

- 3 -

        議  事  ・第１回実行委員会議事録（案）の確認

              ・第 43回全国大会第 1回運営委員会実施報告

              ・第 43回全国大会推進計画書変更追加事項の説明

  実行委員会構成，各種委員会構成，

特別講演テーマについて

シンポジウムパネリスト決定について

                懇親会会場の変更及び案内図

                大学構内及び各会場説明

                学会誌掲載記事の執筆担当について

                論文発表データの取扱変更について

              ・第 43回全国大会講演募集会告（案）について

              ・大会ポスター最終確認

              ・全国大会収支計画 内容変更箇所説明

              ・第 42回全国大会 申し送り事項への対応内容について

  ４．理事会・総会等

（１）第 220 回 理事会 2024年  5月 10日 Web出席

（２）第  36回 総会 2024年  6月  7日 委任状出席

（３）第 221 回 理事会 2024年  9月 13日 Web出席

（４）第 23回 本部・支部担当者連絡会 2024年 11月 15日   出席

（５）第 222 回 理事会 2024年 12月 13日 Web出席

（６）第 223回 理事会 2025年  3月  7日 Web出席

（７）第 42回 全国大会第 3回実行委員会 2024年  4月 24日 Web出席

（８）第 42回 全国大会第 4回実行委員会 2024年  6月 12日 出席

（９）第 42 回 全国大会第 5回実行委員会 2024年  8月  7日 Web出席

（10）第 42 回 全国大会第 6回実行委員会 2024年 10月  2日 出席

（11）第 43 回 全国大会第 1回運営委員会 2024年 12月  9日 Web出席

Ⅱ．技術向上事業

１．講演会，講習会，セミナー

（１）（一社）電気設備学会 北海道支部 第 27回 合同特別講演会

              演  題   「フルボ酸による海洋 CO2の削減と海洋資源の再生」

日  時   2024年 5月 29日（水）16：30～17：30

     参 加 者   58 名

講  師   枡川 重男 氏（一社）電気設備学会会長（東京電機大学教授）

主  催  （一社）電気設備学会北海道支部

      （一社）建築設備技術者協会北海道支部

          （公社）空気調和・衛生工学会北海道支部

（２）令和 6年度 電気・情報関係学会北海道支部連合大会 特別講演会

    演  題   「AIを基盤とした異分野融合研究～産学官地域連携による取組～」

日  時   2024年 11 月 2日（土）17：10～18：10

    参 加 者   93名

講  師   長谷山 美紀氏 北海道大学 副学長

場  所   北海道大学大学院情報科学研究院

- 4 -

主  催   （一社）電子情報通信学会北海道支部

       （一社）電気学会北海道支部

           （一社）照明学会北海道支部

           （一社）電気設備学会北海道支部

           （一社）映像情報メディア学会北海道支部

            IEEE 学会札幌支部

（３）（公社）空気調和・衛生工学会北海道支部 セミナー（札幌）

     「寒冷地における ZEBの実現に向けて（改修）」

    日  時   2024年 7月 29日（月）15：00～16：50

    参 加 者      34 名

    講  師   森 太郎 氏 北海道大学  ほか

演  題   木造建築物の断熱改修による ZEB ZEH化 ほか

場  所   札幌市立大学サテライトキャンパス アスティ 45 12階

主  催   （公社）空気調和・衛生工学会北海道支部

    共  催   （一社）建築設備技術者協会北海道支部

       （一社）電気設備学会北海道支部

（４）（公社）空気調和・衛生工学会北海道支部 60年記念講演会

    日  時   2024年 10月 17日（木）16：00～17：10

    参 加 者      86 名

    講  師   田辺 新一 氏 （公社）空気調和・衛生工学会元会長

                    早稲田大学 創造理工学部建築学科 教授

演  題   2030 年を超えた建築物のカーボンニュートラル対応

場  所   ホテル札幌ガーデンパレス 孔雀・白鳥２

主  催   （公社）空気調和・衛生工学会北海道支部

    後  援   （一社）日本建築学会北海道支部

       （一社）建築設備技術者協会北海道支部

       （一社）電気設備学会北海道支部

（５）（一社）建築設備技術者協会北海道支部 建築設備士の日 記念講演会

    日  時   2024年 11月 15日（金）15：00～17：00

    参 加 者      31 名

    講  師   野部 達夫 氏 元建築設備技術者協会会長

                    工学院大学 建築学部建築学科 教授

演  題   建築設備不道徳講座 自分で考えて判断することの大切さ

場  所   かでる 27 710会議室

主  催   （一社）建築設備技術者協会北海道支部

    後  援   （一社）電気設備学会北海道支部

       （公社）空気調和・衛生工学会北海道支部

（６）（一社）電気設備学会 北海道支部 定期講演会

- 5 -

    演  題   苫小牧 CCS大規模実証試験と日本 CCS調査（株）の取り組み

日  時   2024年 12 月 4日（水）15：00～16：30

    参 加 者   52名 （会場 28名，オンライン 24名）

講  師   川端 尚志 氏 日本 CCS調査株式会社 常務取締役

場  所   （株）北海電工 ハイブリッド開催

主  催   （一社）電気設備学会北海道支部

    共  催   （一社）北海道電業協会

２．見学会

   （１）見学施設    五洋建設（株）室蘭製作所

       日  時   2025 年 1月 15日（水）

       参 加 者     16 名

       主  催   （一社）電気設備学会北海道支部

       共  催   （一社）北海道電業協会

   （２）見学施設    エアーウォーターの森

       日  時   2025 年 1月 29日（水）

       参 加 者     42 名

       主  催   （公社）空気調和・衛生工学会北海道支部

       後  援   （一社）北海道空調衛生工事業協会

              （一社）建築設備技術者協会北海道支部

              （一社）電気設備学会北海道支部

３．令和 6年度 電気・情報関係学会北海道支部連合大会

日  時    2024年 11月 2日（土），3日（日）

場  所    北海道大学大学院情報科学研究院

発表件数    158 件

参加者数    302 名

主  催    （一社）電子情報通信学会北海道支部

       （一社）電気学会北海道支部

           （一社）照明学会北海道支部

           （一社）電気設備学会北海道支部

           （一社）映像情報メディア学会北海道支部

            IEEE 学会札幌支部

４．建築設備士試験受験準備講習会

   （１）第二次講習会

日  時    2024年 7月 20日（土）

場  所    札幌国際ビル

参 加 者    30 名

  講  師    建築・空調設備 池田 真哉（清水建設(株)グローバル事業本部）

          衛生設備    金子 英幸（(株)日本設計監理群）

           電気設備    岡 正浩（(株)総合設備計画取締役東京事務所長）

主  催    （一社）日本設備設計事務所協会連合会

        （一社）電気設備学会

- 6 -

協  賛    （公社）空気調和・衛生工学会，（一社）日本電設工業協会

        （一社）日本空調衛生工事業協会，（一財）日本建築設備・昇降機ｾﾝﾀｰ

        （公社）日本冷凍空調学会，（一社）日本冷凍空調設備工業連合会

Ⅲ．表彰事業

   第 12回北海道支部賞  受賞者：該当者なし